Bu sebeple geçmişte olduğu gibi tasavvufî zümrelerin özeleştiriye
ihtiyacı vardır. Süreç içerisinde içten yapılan eleştirilerin sûfîler için
oldukça yararlı olduğunu söyleyebiliriz. Tasavvufun içinden olup da
bu eleştirileri yapanların ilki Ebû Nasr Serrâc (ö. 378/988)’tır. Serrâc,
sûfîlerin hâllerini anlamadan eleştirenlerin yanlışlarını ve aşırılıklarını
ortaya koymuştur.

Tasavvufun hakikatlerini bilmeyen ve tasavvufun dışında olan
kimselerin, tasavvuf ehlini küfürle itham edecek kadar eleştirilerinde
ileri gittiği eleştiri konularından biri de “şathiyyât” konusudur.

Çoğu sûfî şatah türü ifadeleri güzel bulurken, bazıları reddet-
miş; bazıları şatah ifadelerine ihtiyatla yaklaşırken bazıları bu ifadeleri
açıklama yoluna gitmiştir. Kimi sûfîler de bu kişileri bidayet ehli ola-
rak görmüştür. Diğer bazı sûfîler ise bu ifadeleri tevhidin en yük-
sek mertebesi olarak görmüş ve kemâl sıfatı saymıştır.14 Diyebiliriz
ki, Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988) eseri el-Lüma’da bu konuda
doğruyu yanlıştan ayıracak yorumlarda bulunmuş ve yanlışların neler
olduğunu tespit ederek, kendinden sonra bu konuda ortaya çıkacak
daha büyük hataların önüne geçmek istemiştir.

Şatah türü ifadeleri birçok sûfîde görmek mümkündür: Bu ifadeler-
den en meşhurları Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) ve Bâyezîd-i Bistâmî
(ö.261/878)’ye aittir. Hallâc, Kitâbü’t-tavâsin isimli eserinde: “Eğer
Allah (cc)’ı tanımadınsa en azından işaretlerini tanı. Ben o işaretim,
ben Hakk’ım (ene’l-Hakk), çünkü ben Hakk vesilesiyle gerçekleşen
ebedi bir hakikatim...”15 derken; Bâyezîd-i Bistâmî de “Sübhânî mâ
a’zame şânî: Kendimi her türlü eksikliklerden tenzih ederim, şanım ne
yücedir”16 demektedir.

Hâlbuki onun tevilini an-
cak Allah bilir. İlimde yüksek pâyeye erişenler (ilimde rüsûh bulanlar)
ise: Ona inandık; hepsi Rabbimiz tarafındandır, derler. (Bu inceliği)
ancak aklıselim sahipleri düşünüp anlar.”37

Serrâc şatah ile ilgili açıklamalardan sonra Bâyezîd-i Bistâmî (ö.
234/848 veya 261/874), Ebu Bekir Şiblî (ö. 334/945), Ebu’l-Hüseyin
Nûrî (ö. 295/907) ve Ebu Hamza (ö. 289/901)’nın sözlerinden birta-
kım örnekler vererek onlar hakkında açıklamalar yapar ve yorumlar-
da bulunur.38 Verdiği örneklerin her birinde, anlaşılmasında güçlük
çekilebilecek sözleri detaylı bir şekilde açıklar ve olumlu yönden on-
ları yorumlar.

Yine Serrâc Bâyezîd-i Bistâmî’nin “O bana dedi, ben O’na dedim”,
“Kuş oldum uçtum”, gibi sözlerini diğer sûfîlerin sözlerinden alıntılar
yaparak olumlu manada yorumlar.40

Serrâc’ın şatah ifadelerine yer verdiği ve birçok sözlerini alıp yo-
rumlarda bulunduğu sûfîlerden biri de Ebu Bekir Şiblî (ö. 334/945)
ve onun şu sözüdür: “Nereye giderseniz gidin, ben sizinle beraberim,

37 Âl-i İmrân, 3/7.
38 Serrâc, age., ss. 455 vd.
39 Serrâc, age., ss. 462, 463.
40 Serrâc, age., ss.

Ancak küfürle ithama kadar varan bu tür
hadiselerin eskiden beri var olduğu unutulmamalıdır. Küfür ve zın-
dıklıkla itham edilenler arasında ilmî derinliği, kıvrak anlayışı, evrâd
ve ibadetlere devamı, akranlarına ilim ve din açısından üstünlüğü
sebebiyle “Tâvûsü’l-ulemâ” lakabıyla anılmasına rağmen, Cüneyd-i
Bağdâdî (ö. 297/909)’nin de bulunması düşündürücüdür.46

Eziyet, iftira, reddetme, karşı çıkma gibi kötü muamelelere maruz
kalan sûfîlerin durumunu en iyi anlatan ve bu konuyu özetleyen Hz.
Peygamber (sav)’in şu hadis-i şerifidir diye düşünmek mümkündür:
“Biz peygamberler cemaati, insanların en çok belaya duçar olanları-
yız.

Molla Camî’nin dediği gibi:”kuh kün ez kellehâ bahr kün ez hûn-i mâ.” “Onlar,
kellelerden tapeler, kanımızdan denizler yaptılar.” Bkz.: Anne Marie Schimmel, İslâm Ta-
savvufunun Boyutları, çev. Ender Görol, İstanbul 1984; Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, s. 61.

44 Bkz.: Serrâc, age., s. 350.
45 Bu sûfîler şunlardır: Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859), Semnûn Muhib (ö. 297/909), Ebû

Saîd Harrâz (ö. 272/885), Sehl Tüsterî (ö. 273/886), Amr b. Osman Mekkî (ö. 297/910),
Ebû Abdullah Hüseyin b. Mekkî Subeyhî (ö. 320/932), Ebu’l-Abbas b. Atâ (ö. 311/923)
veya (319/931), Cüneyd Bağdâdî (ö. 297/909), Âmir b. Abdilkays (ö. 55/675), Ebu Bekr
Hüseyn b. Ali b. Yezdanyâr (ö. 334/945), Muhammed b. Mûsâ el-Vâsıtî el-Fergānî (ö.
320/932).

46 Bkz.: Serrâc, age., ss. 351, 352.
47 Buhârî, Merdâ, 3; Tirmizî, Zühd, 57.